In posterum Summi Pontifices Alexander IV,³² Urbanus IV³³ et Clemens IV³⁴ regulam ab Innocentio IV mitigatam approbaverunt atque ordinem Carmelitarum modo speciali protegendum suscepserunt.

3. *Decretum concilii Lugdunensis II « Religionum diversitatem ».*

Nonobstante prohibitione concilii Lateranensis IV, multi adhuc exinde ordines religiosi absque licentia vel approbatione Sedis apostolicae instituti sunt. Huic rerum statui concilium Lugdunense II, convocatum anno 1274, prorsus occurrere voluit suo decreto *Religionum diversitatem*. Quod summatim sequenti modo potest referri : ordines non approbati perpetuae prohibitioni submissi sunt, approbati vero mendicantes speciali dispositioni Sedis apostolicae reservati ; exceptionem tamen patiebatur decretum pro ordinibus Praedicatorum atque Minorum, propter evidentem ex eis utilitatem ecclesiae universali provenientem ; ordines Carmelitarum atque Heremitarum s. Augustini poterant, utpote existentes ante concilium Lateranense, in suo statu permanere donec de ipsis aliter esset statutum.

Iuvat tamen afferre integrum textum :

« Religionum diuersitatem nimiam, ne confusione induceret, generale concilium consulta prohibitione uetus. Sed quia non solum importuna petentium inhibatio illarum postmodum multiplicationem extorsit, uerum etiam aliquorum praesumptuosa temeritas diuersorum ordinum, praecipue mendicantium, quorum nondum approbationis meruerunt principium, effraenatam quasi multitudinem adinuenit, repetita constitutione districtius inhibentes, ne aliquis de cetero nouum ordinem aut religionem inueniat uel habitum nouae religionis assumat.

³¹ *Chronica, in Speculo* 1507, f. 38r.

³² Bulla « Speciali gratia », Laterani, viii id. mart. (8 mart.) 1261, a. p. 7 ; *Bull. Carm.*, I, 21 ; *POTHAST*, II, 18061.

³³ Bulla « Cum a nobis », Viterbii, xi kal. iun (22 maii) 1262, a. p. 1 ; *Bull. Carm.*, I, 27b ; *POTHAST*, II, 18334.

³⁴ Bulla « Speciali gratia », Perusii, vi kal. oct (26 sept.) 1265, a. p. 1 ; *Bull. Carm.*, I, 32a ; *POTHAST*, II, 19366.

Cunctas affatim religiones et ordines mendicantes, post dictum concilium adinuentos, qui nullam confirmationem Sedis apostolicae meruerunt, perpetuae prohibitioni subicimus et quatenus processerunt, reuocamus.

Confirmatos autem per Sedem eandem, post tamen idem concilium institutos, quibus ad congruam sustentationem redditus aut possessiones habere professio siue regula uel constitutiones quaelibet interdicunt, sed per questum publicum tribuere uictum sole[n]t incerta mendicitas, modo subsistere decernimus infra scripto : ut professoribus eorumdem ordinum ita liceat in illis remanere, si uelint, quod nullum deinceps ad eorum professionem admittant, nec de nouo domum aut aliquem locum acquirant, nec domos seu loca quae habent alienare ualeant, sine Sedis eiusdem licentia speciali. Nos enim ea dispositioni Sedis apostolicae reseruamus, in Terrae Sanctae subsidium uel pauperum aut alios pios usus, per locorum ordinarios uel eos quibus Sedes ipsa commiserit, conuertenda. Si uero secus praesumptum fuerit, nec personarum receptio nec domorum uel locorum acquisitione aut ipsorum ceterorumque bonorum alienatio ualeat ; et nihilominus contrarium facientes sententiam excommunicationis incurvant. Personis quoque ipsorum ordinum omnino interdicimus, quoad extraneos, praedicationis et audiendae confessionis officium aut etiam sepulturam.

Sane ad Praedicatorum et Minorum ordines, quos euidens ex eis utilitas ecclesiae uniuersali proueniens perhibet approbatos, praesentem non patimur constitutionem extendi.

Ceterum Carmelitarum et Eremitarum sancti Augustini ordines, quorum institutio dictum concilium generale praecessit, in suo statu manere concedimus, donec de ipsis aliter fuerit ordinatum. Intendimus siquidem, tam de illis quam de reliquis, etiam non mendicantibus ordinibus, prout animarum saluti et eorum statui expedire uiderimus, prouidere.

Ad haec personis ordinum, ad quos constitutio praesens exten ditur, transeundi ad reliquos ordines approbatos licentiam concedimus generalem, ita quod nullus ordo ad alium, uel conuentus ad conuentum se ac loca sua totaliter transferat, Sedis eiusdem permissione super hoc specialiter non obtenta ».³⁵

Gregorius X istam constitutionem ordini Carmelitarum communicavit litteris datis pridie kalendas apriles 1275.³⁶

Non ipse Gregorius, sed Bonifacius VIII de supradictis ordinibus, saltem de ordine Carmelitarum, providit. Postquam enim Nicolaus IV

³⁵ C. 23 : de religiosis domibus ut episcopo sint subiectae ; MANSI, 24, 96-97.

³⁶ Bulla « Unam ex constitutionibus », Lugduni, II kal. apr. (31 mart.), a. p. 4 ; *Bull. Carm.*, I, 34b-35b ; POTTHAST, II, 21010.

anno 1289 sua vice ordinem ac regulam, prout ab Innocentio IV fuit mitigata, confirmavit,³⁷ Bonifacius VIII, tertio nonas maias anni 1298, constitutionem concilii Lugdunensis et Gregorii X aliquatenus immutavit: resecavit scilicet clausulam « Donec de ipsis aliter fuerit ordinatum » et verbis « In suo statu manere concedimus » sequentia substituit: « In solido statu volumus permanere ».³⁸

Nostri auctores hanc decisionem Bonifatii VIII magni faciunt, non tantum quia ordinem consolidaverit, sed etiam quia ipse, sicut et concilium Lugdunense iam aperte declaraverat, ad hoc motus sit quia ordo existebat ante concilium Lateranense.³⁹ Libenter quoque appellant ad Decretales Gregorii IX: « Cum dicitur “ uolumus ”, perpetuae sententiae habet firmitatem »,⁴⁰ et ad interpretationem Sexti Decretalium glossatorum, videlicet Iohannis Monachi, Guidonis a Baiso et Iohannis Andreae,⁴¹ qui unanimiter affirmabant ordinem Carmelitarum ex tunc totaliter esse confirmatum.

4. *Exemptio concessa a Johanne XXII.*

Tripli actu Summus Pontifex Johannes XXII opus Bonifatii VIII complevit. Tertio idus martias anni 1317 ordinem Carmelitarum « in statu firmo, solido et stabili » permanere decrevit atque voluit, et insuper ipsi privilegium exemptionis a iurisdictione quorumcumque dioecesanorum concessit, ordinem, loca, res et personas « in ius et propriete-

³⁷ Bulla « Cum a nobis », Reate, kal. iul (1 iul) 1289, a. p. 2; *Bull. Carm.* I, 40b; POTTHAST, II, 22991.

³⁸ Bulla « Tenorem cuiusdam constitutionis », Romae ap. S. Mariam, III non. mai. (5 maii), 1298; *Bull. Carm.*, I, 48b-49b; POTTHAST, II, 24675; cfr. *Corpus iuris canonici*, c. un., III, 17, in VI⁰ (ed. FRIEDBERG, II, 1054-1055).

³⁹ Ioh. a BACONTHORP. *Compendium*, part. 9 et *Speculum*, c. 4 (in *Speculo*, 1507, f. 53v et 56v); *De inceptione* (in *Anal. O. Carm.*, 8, p. 181); Ioh. a CHIMINETO, *Speculum*, c. 5 (in *Speculo* 1507, f. 51r); *Constitutionum anni 1357. Rubrica I*, § 6 (ed. Antoine-Marie, p. 14-15).

⁴⁰ C. 15, X, V, 40 (FRIEDBERG, II, 915-916): agitur de casu speciali in quo Archiepiscopus Mediolanensis proclamans sententiam quandam dixit « Statuo et praecipio »; ista verba ex interpretatione et diffinitione Papae Coelestini III perpetuo valiture sententiae obtinuerunt firmitatem; unde potius dictum Papae Coelestini in iure admissum est ut ostendatur verbis « Statuo et praecipio » diffinitivam sententiam posse ferri. Ioh. a Baonthorp, qui ista verba adducit (*Speculum*, c. 4, in *Speculo* 1507, f. 57r), potius statutum canonis adaptat.

⁴¹ Ita Ioh. a Baonthorp et *Rubrica I Constitutionum anni 1357*, loc. cit. in nota 39. Tantummodo potuimus certiores fieri de opere Iohannis Monachi, *In sextum librum Decretalium dilucida commentaria, glossa aurea nuncupata...*, Venetiis, 1585, p. 300 a.

tatem b. Petri et apostolicae Sedis » assumens.⁴² Sexto kalendas maias anni 1319 plurimos episcopos deputavit conservatores privilegiorum ordinis b. Mariae de monte Carmeli, ut tum religiosos cum privilegia a molestiis et iniuriis ipsis extra regnum Franciae illatis tuerentur.⁴³ Tandem xi kalendas decembres anni 1326, constitutionem Bonifatii VIII *Super cathedram*, quam Clemens V in concilio Viennensi innovaverat,⁴⁴ ad ordinem Carmelitarum extendit, ita ut ipsis Carmelitis facultates in memorata constitutione Praedicatoribus et Minoribus concessae circa praedicationes faciendas, confessiones audiendas, poenitentias iniungendas, etc. concederentur,⁴⁵ ac proinde voluit « fratres dicti ordinis pares esse fratribus Praedicatoribus et Minoribus quoad omnia et equales ».⁴⁶

* * *

Breviter, antiquioribus nostris auctoribus praeeuntibus, oppositionem ad ordinem et regulam Carmelitarum decursu saeculi XIII explanavimus atque inde sequentes approbationes et confirmationes Sedis apostolicae rettulimus. Lubet per modum conclusionis ostendere quomodo Iohannes a Baonthorp probet ordinem esse approbatum iure divino et iure canonico, quin tamen nostra faciamus omnia quae ipse asserit.⁴⁷

Ordo, ait, a principio fuit confirmatus iure divino, idest divina inspiratione, quia nulla persecutione aut legis editione dissolvi potuit : « Semper enim Deo disponente in sua antiquitate processit, nec per Saracenorū persecutionem nec per leges editas contra religiosos poterat dissolui ». Et hoc fulcit dicto Gamalielis de religione christiana in Actibus apostolorum⁴⁸ : « Sinite illos, quoniam si est ex hominibus consilium hoc aut opus dissolvetur : si vero ex Deo est, non poteritis dissolvere illud, ne forte et Deo repugnare videamini ».

⁴² Bulla « Sacer ordo vester », Avinione, III id. mart. (13 mart.) 1317, a. p. 1 ; *Bull. Carm.*, I, 56b-57b ; MOLLAT, *Jean XXII... Lettres communes analysées d'après les registres dits d'Avignon et du Vatican*, n. 3114.

⁴³ Bulla « Dilectos filios priorem generalem », Avinione, VI kal. mai (26 apr.) 1319, a. p. 3 ; *Bull. Carm.*, I, 58a-59b ; MOLLAT, n. 9349.

⁴⁴ *Corpus iuris canonici*, c. 2, III, 7, in Clem, ubi habetur bulla Bonifatii VIII (FRIEDBERG, II, 1161-1164).

⁴⁵ Bulla « Inter ceteros ordines », Avinione, XI kal. dec. (21 nov.) 1326, a. p. 11 ; *Bull. Carm.*, I, 66b-67b ; MOLLAT, 27104.

⁴⁶ *Rubr. I Constitutionum anni 1357*, § 7, ed. Antoine-Marie, p. 16.

⁴⁷ *Compendium*, part. 7-9, in *Speculo 1507*, f. 53r-v.

⁴⁸ *Act. Ap.*, V, 38-39.

Secundo, ordo Carmeli confirmatus est iure regulae Christi et apostolicae institutionis, quia eundem vitae modum in communi et in paupertate sibi elegerunt Carmelitae.

Tertio, fuit confirmatus iure canonico communi tum ordinariae institutionis a patriarcha Alberto antequam institutio ordinum a concilio Lateranensi reservaretur Summo Pontifici, quum ratificationis in ipso met concilio Lateranensi, cuius decretum futura respiciebat.

Tandem ordo Carmeli fuit approbatus iure canonico speciali, quia post dictum concilium eius regula a Sede apostolica agnita fuit, et ipse ordo ante et post concilium Lugdunense multoties a Summis Pontificibus fuit confirmatus sive explicite sive per transennam in bullis ordini quaedam privilegia concedentibus.⁴⁹

Romae, 1948.

FR. MELCHIOR A S. MARIA, O.C.D.

⁴⁹ Unus postea eandem argumentationem reassumet et multum amplificabit, Philippus Riboti in suo opere cui titulus *De institutione et peculiaribus gestis religiosorum Carmelitarum*, l. X, c. 5-6 (in *Speculo* 1507, f. 40r-41r). Hoc opus videtur scriptum circa annum 1380 vel et postea, cum ipse Philippus se dicat Priorem provinciale provinciae Cathaloniae (cfr. *Speculum* 1507, f. 2r) atque ad hoc munus prima vice electus sit in capitulo generali anno 1379 (cfr. G. WESSELS, *Acta capitulorum generalium*, I, p. 78), nisi fortasse triennio praecedente subintraverit demortuo Priore provinciale Raymundo Calvoni; ad idem munus altera vice electus est in capitulo generali anni 1385 (cfr. G. WESSELS, *loc. cit.*, p. 94).